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Środa 3 sierpnia 1859.

Co

, 2 sierpnia. Zamknąwszy wczoraj zapiski 
hzące się do obrad sejmowych nad wnioskiem 
¡j'ai o narodowość i język, dołączamy do nich 

faniwag ogólnych.
jlówue usiłowanie tak komisarzów rządowych 
jtmieckicn członków komisyi było ku temu zwró- 
żeby różne szczegółowe zażalenia sposobem 
idu przytoczone w motvwaih wniosku, wysta

li! jako pojedyncze, przypadkowe i w ż.adnym sy- 
iycznym z sobą związku nie zo dające uciążli- 

'j ijybiyki i nadużycia. Pizecząc uajmocniéj ażeby 
' jsystkie fikta miały się dziać z wiedzą rządu 

skutek dążności polskien u żywiołowi nieprzy- 
¡P^íj, musieli naturalnie powtarzać, iż rząd gotów 

slkim słusznym uciążliwościom zaradzić, byle 
o nie interesenci skarżyć się chcieli. Zrzucali 

oni statecznie winę stanu rzeczy na jaki wniosko- 
y.się uskarżali, jużto na okoliczność, ie ponie- 
weszkańcy interesowani w porząokowój drodze 
ie uskarżają, rząd wit dzieć nie może czy i o ile 
ida się dzieje polskiemu językowi, jużto na opie- 

i niedbalstwo mieszkańców polskićj narodo- 
8i w przestrzeganiu praw im służących i pielę- 

iniu języka, dla którego w ustach takie przy-
istjiiie noszą.

ledwie dodawać potrzebujemy, że dla rozbro- 
podobnych zarzutów na przyszłość, wypada tym
tkim, dla których narodowość i język rzeczy- 

ieii kosztownemi są dobrami, pilniéj przestrzegać 
:ę to dotąd działo praw sobie służących pod 

□ izględem. Gdzieby zaś niechętni naszemu języ- 
akowy bezprawnie upośledzać się starali, gdzieby 
zachodzić wyraźne nadużycia lub wybryki niż- 
czy wyższych urzędników w tój mierze, należy 

iżćj interesowanym osobom, nie puszczając rzecz 
uwagi dla miłój wygody, nie przestawać na bez- 

sych narzekaniach pomiędzy sobą, ale raczój wy- 
i i konsekwentnie zanosić o to zażalenia do 
przełożonych, w razie potrzeby do samych rni- 
r.
ichąj nikt nie mówi, że to się z pewnością na 

przyda. Przyda się choc:azby na to, że pra-
¡oraz to jaśniej i niezbiciój przed oczyma świata 
zać się będzie i że przyszłych usiłowań posłów 

[th nie będą już mogli członkowie parlamentu 
karze rządowi odpierać argumentami tego ro-

- co wyżćj przytoczone. Nie pozostanie im w końcu 
nogo, jak: albo na prawdę zaradzić uciążliwo- 
na jakie narodowość nasza wystawiona, albo 

jfiać się otwarcie przed światem do wspóhiictwa 
uciążliwościach. I jedno i drugie będzie miało,

Inne wprawdzie, zawsze jednak nie mało zna- 
J| korzyść i moralne.

Od początku wojny włoskiój w obrębie Rzeszy 
fckiój zaczęła się wychylać kwestya niemiecka, 
siała z początku, rosła w miarę wypadków za 
J', a gdy rozdwojenie w łonie Rzeszy na widok 

odkiyte, nikt już w Niemczech istnieniu jćj

RZEGIESTÓW.
1 ugnąc obznajmić czytelników Dziennika z na- 
, i wodami lekarskiemi, podaliśmy obszerniejsze 
i sprawoz'anie z zakładu w Krynicy; dziś po- 
‘ liny podług odcinku Czasu wiadomość pana 
. D. o wodach w Rzegiestowie, jak następuje

j.
<iociaż w kąpielach głównym celem jest popra- 
* zdrowia, a środkami picie wody, w niej ką- 
; się i ile możności, najdłuższe przechadzki, co 
stko cały prawie dzień łoży zajmuje; jednak 
>szy przez długi czas nałogu do pisania, mi-

‘ !liiie kiadnie się choć krótka codzień chwila dla 
gżenia świerzbiączki palców do pióra. Bazgra 

bez układu, co na myśl przyjdzie, i ta kiótka 
•s odezwa powstała dopiero z przyczepek kil
kodniowych w ślad za robionemi post rzężeniami, 
fey i jeszcze podczas ciągłój słoty odbjlój, oraz 
tutejszych, tak dla głów romansowych powab
nie będę (pisywał, bo nie jeden brat mój po 
J6 atramentowym (chociaż może nie raz, jak ja 
?e budy wozowej od ulewy obwarowany nic me

***0 skrzydła wyobraźni rozpuściwszy juz bar

nie śmiał zaprzeczyć, zaś oględne na przyszłość rządy 
troskliwą na nią zwróciły baczność. W obec oczywi
stych niedostatków ustawy Rzeszy tak świeżo wy- 
szłych na jaw, już w zasadzie słuszności tego ruchu 
nie zaprzeczają, owszem państwa, a raczej rządy, 
którym antagonizm niemiecki w łączeniu się z Au- 
stryą ukazuje własny interes, ubiegają się dziś o 
chwałę, ktoby pieiwszy był rzucił myśl tój kwestyi 
i pielęgnował takową. Dresdner Journal przy- 
znaje pierwszeństwo p. Beustowi, który najwymow
niej jedność Niemiec popierał, a zaś pisma wiedtń 
skie twierdzą najmocmói, że to Austrya zawsze stała 
na czele t<go ruchu, któremu jedynie Prusy stawiały 
przeszkody. Jestto niespodziane dla niekiórych pa- 
tryotów niemieckich twierdzenie, ależ niespodzianki 
dla nich przestały być nowością. Austrya wpływem 
w Niemczech pokój zawarły w Yillafranca nagrodzić 
sobie usiłuje, a korzystając z objawionej w Niem
czech opinii, że należy reformę zaprowadzić w ustroju 
związkowym, zamierza zagarnąć spadek po demokra
tach i w swoich ręku zebrać naczelny kierunek Rze
szy. Takby bitwy na włoskich polach przegrane dy- 
plomacyą w Frankfurcie na zwycięstwa się zamie
niły. Już nawet program przyszłój ustawy dla Nie
miec miano w pogotowiu, a Gazeta Augsburska 
podaje go w tych słowach: „W miejsce sejmu Rzeszy 
nastąpi rząd Rzeszy. Na czele rządu Rzeszy jako na
czelni« Rzeszy I ma stać cesarz austryacki, jako na
czelnik Rzeszy II książę rejent pruski. Obok nich 
senat z książąt Rzeszy złożony i Izba poselska dla 
ludu.“ Jak słychać dni ostatnich hr. Rechberg wy
dał depeszę do bar. Kollera, którą ministrowi spraw 
zewn. p. Schleinitzowi przeczytano, a w którćj wpraw
dzie potrzeba refoim w ustawach Rzeszy i niektó
rych jój instytucjach przyznaną została, ale w któ
rćj usiłowano Prusy zniewolić, aby w tój mierze u 
sejmu Rzeszy żadnego nie stawiały wniosku, chyba 
za wspólnóm porozumieniem się z Austryą, i z nią 
pospołu. Zresztą Austrya w obec Prus zapowiada 
z swój strony wzajemność.

— Niejeden z interesowanych pyta: jak właści
wie stoi rzecz demobilizacyi uruchomionój armii 
w Prusiech. Otóż wprawdzie rozkaz gabinetowy 
dotąd urzędownie ogłoszony nie został, pokazuje się 
wszelako z rozporządzenia ministrów wojny i spraw 
wewnętrznych, w nrze 172 Dziennika powtórzonego 
wedle urzędowego St. Anz., że JKW. Książę Re
jent wydał taki rozkaz pod datą 2ó lipca. Z drugiój 
strony dziennikarskie i prywatne wiadomości zga
dzają się na to, że ten rozkaz miał, co do 5 kor
pusu armii w Poznańskićm rozłożonego, przyjść 
w wykonanie z dniem 1 sierpnia. Ponieważ dzieło 
demobilizacyi kilka dni czasu, a może i więcej za
brać musi, zdaje się więc, że ociągano się dotąd 
z urzędowóm ogło żenieni odiiośn go rozkazu, dla 
tego tylko, żeby przedwczesną publikacją nie rodzić 
niecierpliwości w tych coby bez zwłoki do swych 
ognisk i zatruduień powrócić pragnęli i nieutrudniać

dzo poetycznie i zajmująco je skreślał. Ja z mojej 
strony utrzymuję, że dobrze jest raz w życiu przy 
pięknój letnićj pogodzie, grzbiety niegdyś nasze gra- 
uiczne przebiedz; ale miłój jest żyć w płaszczyznach 
urodzajnych z nieograniczonym widokręgiem, którego 
po wielkich trudach szukać trzeba na najwyższych 
szczytach. Kto się unosi nad pięknością górskich poło
żeń, ten dowodzi, że go mniejsze przedmioty bardzićj 
niż wielkie zajmują. Ogrom niebieskiego sklepienia 
nad równinami, bezgraniczność morza spokojnego, 
lub wzburzonego płynnego żywiołu, łub morze chw e- 
jących się kłosów na niezmiernych łanach z widnemi 
w dali wsiami i miastami więcej na mnie działają, 
niż kawałek widnokręgu (bo któż na samych szczy
tach ciągle żjć potrafi w chmur towarzjstwie?) gó
rami ograniczonego, niż góry jedne do drugich jak 
siostry, lub potoki jako bracia mniej więcćj do sie
bie podobne. A cóż dopiero powiedzieć o martwo
cie przerodzenia? o deszczach tu prawie ciągłe pa
nujących? o mrozie i śniegu często rośliny w kwie
cie warzących? o dniu, w osadach na dole zwykłe 
leżących, o kilka godzin krótszym? o mocy ześrod- 
kowanych gdzieniegdzie promieni południowego słoń
ca, i zaraz po ich zciknieniu o dotkliwym chło-

tym sposobem systematycznego i spokojnego wyko
nania czynności tak skomplikowanćj. Oczywistą jest 
przecież, że w mowie będący rozkaz gabinetowy w 
dniach najbliższych w urzędowym Staats Anzei
gerze się ukaże.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana 
następującym oficerom i t. d udzielić pozwolenie do 
przyjęcia oznak honorowych udzielonych im od JMci 
cesarza rosyjskiego: jenerałowi piechoty MSIlendorff 
orderu św. Aleksandra Newskiego z brylantami; jen. 
majorowi hr. Munster-Meinliovvl, dowódzcy 8 bry
gady jazdy orderu św. Stanisława pierwszój klasy; 
pułkownikowi na odstawce Hanneken w Branden
burgu, w końcu dowódzcy 6 pułku kirysyerów (cesa
rza Mikołaja rosyjskiego) orderu św. Włodzimirza 
trzeciej klasy; rotmistrzowi B^edow, szefowi szwa
dronu w 6 pułku kirysyerów orderu św. Stanisława 
drugiój klasy; porucznikowi Meyenn w tymże pułku 
orderu św. Anny tizeciój klasy; wachmistrzowi Lind- 
stedt w tvmże pułku złotego medalu za zasługę; sier
żantowi Belger i starszemu żołnierzowi Mittelbachowi 
w tymże pułku orderu św. Anny piątój klasy.

Rzecznik i notaryusz Pohle w Lesznie w tymże 
charakterze przeniesiony został do sądu powiatowego 
w Rawiczu, z miejscem zamieszkania tamże.

Berlin, 1 sierpnia. JKW. Książę Rejent przy
był wczoraj z Poczdamu do Berlina, i odbył naradę 
z ministrami. Dziś rano po wysłuchaniu nabożeństwa 
„w kośiiele pokoju“ wyruszył koleją do Ems, gdzie 
kilka dni przepędzi w towarzystwie cesarzowój matki, 
a następnie około środka sierpnia uda się do wód 
morskich w Ostendzie.

— Korespondent berliński Czasu z 27 z. m. 
tak pisze:

Sąd niezawisłćj prasy pruskiój o politycznych 
stosunkach państw obcych bywa częstokroć zbyt su
rowy i stronniczy, że nie powiem, niesprawiedliwy. 
Ale przyznać to jój trzeba, że z równą surowością 
i z większą prawie jeszcze bezwzględnością sądzi 
ona o stósunkach państw Zwiąsku niemieckiego. Ga
zeta Vossa przodkuje w tój krytyce wszystkim in
nym dziennikom. Weźcie artykuł jej wstępny, z któ
regokolwiek dnia, n. p. z dzisiejszego, będziecie 
w nim mieli próbę zaprawionći szyderstwem satyry 
na dotychczasowe usiłowania niemieckie, przedsię
brane w interesie jedności narodowój. Każde większe 
wysilenie, powiada ona, nie zbliża, ale oddala naród 
ód tego celu, kończy się nie pojednaniem, ale gorszą 
od poprzedzającej niezgodą. Obecny stan Niemiec 
sprawia jój odrazę. Tóm silniój nalega na rząd pru
ski, aby bez względu na panujące niechęci, zawiści 
i intrygi starał się o przeprowadzenie przynajinniój 
miłitarnój i dyplomatycznćj jedności Niemiec. Bo je
żeli to się w obecnym czasie nie stanie, polityczna 
niemoc sprowadzi na Niemcy nieznane im dotąj 
klęski. Podobne głosy odzywają się i w innych pań_

dzie? — O tóm wszystkióm poetowie nizin zapomi
nają , nasyceni codziennym widokiem wielkości, mniej
sze przedmioty za wielkie, jako nowe, poczytują, a 
jednak obok tego przywykłszy na dolinach do wygód 
życia wymyślniejszych, niechciehby się z niemi roz
stać i na górach, w których pospolicie zdrowiodajne 
źródła się znajdują, niepozbywają się zachęceń tu 
niepodobnych do urzeczywistnienia, bo już sam prze
jazd do Dich trudny, a drogi dobre niemożliwe, 
choćby herkulesowemi siłami dziś naprawione, od ju- 
trzejszój powodzi w chwili się niszczą.

Wygodnisie dzisiejsi, wnukowie rozrzutnych na 
zagraniczne Cieplice, Karolowe-Wary itp. dziadów, 
chcieliby tu w początkowych zakładach znaleść i wy
godne mieszkania. Żądania te są przesadzone i nie
sprawiedliwe. Przesadzone, bo w letniój porze aby 
ścianki i dach nie przeciekały, już dość ochrony. 
Niesprawiedliwe, bo trzeba pierwój na nasze bie
dne, początkowe zakłady tyle wysypać pieniędzy, ile 
ojcowie nasi na obce wysypali. Wprawdzie Rzegie- 
stów jak i inne nasze lecznicze źródła ma do bu
downictwa gotowe pod ręką materyały; kamień, drze
wo, glinę, a nawet wapno; ałe niestetyI do zlepia
nia tych materyałów nie^taje najważniejszego wapnas

wmiej.culTal.20.gr


2

stwach związKowych. Publikują się odezwy i zbie
rają podpisy przystępujących. Zawięzują się nawet 
stowarzyszenia tę sarnę dążność mające. Urzędowa 
Gazeta Hanowerska nazywa agitacyą tę dzie
łem konspiracji pruskićj, i nie łagodniej sądzą 
o niój dzienniki innych państw zwiąskowych. Tym
czasem bundestag zabiera się do zawieszenia mo
zolnych i niewdzięcznych prac swoich, dając sobie 
ferye, które trwać będą od 15 sierpnia do końca 
października. Jest to może najlepszóm, co w obec- 
nem położeniu stać się może, gorączka minie, puls 
opinii publicznój wróci do normalnego stanu, bun
destag niemiecki otrzyma tymczasem w konfederacyi 
włoskiój współzawodnika, ambicja bośdź go będzie, 
reformy wejdą ną rorządek dzienny, partykularyzm 
państw związkowych skłoni czoło przed majestatem 
jedności narodowości itd.

ROSYA.
Bohaterskie czyny polskich wodzów i wojska z cza

sów panowania Zygmunta III, zapisane nietylko w hi- 
storyi Szwecyi, Niemiec, Turcyi, ale i Rosyi. Wia
dome są zwycięstwa hetmana W. koronnego, Stani
sława Żółkiewskiego., który po odniesionśm nad Mo
skwą zwycięstwie pod Kluszynem 1610 roku, próżno 
czekając na przybycie królewica Władysława, któ
rego Moskale carem obrali, obsadziwszy wojskiem 
polskićm stolicę zabrał wziętych w niewolą carów 
Szujskich, i sejmowi rzeczypospolitćj w Warszawie 
ith oddaŁ Korzystała z oddalenia hetmana polskiego 
Moskwa. Na czele powstańców stanął książę Dymitr 
Pożarski i jego to głównie usiłowaniom powiodło się 
uwolnić Moskwę 1612 roku z pod panowania Pola
ków. Tak jemu jak Minimowi potomkowie wystawili 
w Moskwie na placu publicznym wspaniały pomnik. 
Zmarły cesarz Mikołaj, pragnąc uwiecznić pamięć 
księcia, któremu jego przodkowie trop zawdzięczali, 
postanowił wznieść mu pomnik nad grobem. Tym
czasem stracono zupełnie ślad miejsca spoczynku Po- 
żarskiego. Wyznaczono, przeto komisyą celem odszu
kania grobu. W r. 1851 hr. A. Uwarów odkrył go 
w Suzdalu, w gubernii włodzimirskiój. Cesarz Miko
łaj rozkazał zbierać składkę w całóm państwie celem 
pokrycia kosztów pomnika. Zebrano w przeciągu 
sześciu lat 75,000 rs. Ponieważ suma ta aż nadto 
przenosi koszta pomnika, rozkazał cesarz Aleksan
der II jeszcze w roku 1858 wystawić zmarłemu na
grobek w starożytnym, bizańtyńskim stylu obok grobu 
familijnego Pożarskieh w monasterze Spąso-Jęfimiew- 
Skim w Suzdalu. Wewnątrz nagrobka położony bę
dzie prosty kamień na miejscu gdzie spoczywają zwłoki 
księcia; kamień ten przykryty będzie całunem na któ
rym krzyż wyszyty. Od strony zachodniój umiesz
czony będzie klęcznik do odprawiania nabożeństwa 
żałobnego za spoczynek duszy zmarłego, jako tóż 
wystawiony ikonostąz z obrazów darowanych przez 
księcia Pożarskiego \yspomnionemu monasterowi. Prócz 
tego umieszczonym, będzie tamże zą szkłem wszystko, 
co książę z futer swoich na ozdobę monasteru daro
wał jako tóż całun pogrobowy dawniejszy, niemniój 
książki i sprzęty kościelne, darowane monasterowi po 
śmji rei księcia. Ną. dwóch innych ścianach nagrobna 
umieszczone będą tablice metalowe z wyrytym krót
kim opisem: „przysług, wyświadczonych prze» 
nie śmiertelnego Pożarski eg o oj czy z nie.“ Z roz
kazu cesarskiego ogłpsiła petersburska akademia sztuk 
pięknych konkurs ęęlem pozyskania najlepszego planu 
mającego się wystawić pomnika. Plan akademika 
Górnostajewa najw.ięcój się podobał., Według niego 
rozpoczęto pracę. Suma, pozostająca po opędzeniu 
kosztów na wystawienie pomnika, użytą będzie na’ 
kształcenie dwóch lub trzech uczniów na uniwersy
tecie moskiewskim, którzy nosić mają nazwę uczniów

złotą, srebra, a nawet banknotów. Oprócz tego
rzegiestowską kąpiel jest nąjmłodszą w rodzeństwie 
swojćm siostrą, bo zaledwie 1850 roku urodzoną, 
jakże możemy od niój wymagać, aby starszym sio
strom wzrostem i rozwinięciem się powabów do
równywała? Znam prawie wszystkie galicyjskie 
kąpiele, żadne z nich nie stawią tyle trudności 
w rozwinięciu się, samem nawet swóm położeniem. 
Właścipiel, obywatel Muszyny p, Medwecki niezamożny, 
zaledwie był w stanie nabyć od włościan rzegiestow- 
ski?h na kończynie uli posiadłości kawałek obszaru 
około źródła na prawym brzegu potoka, który z le
wego jest już gjan:cą wsi jędrzejówki. Ten potok 
spada naglę, wązintkióm korytem pomiędzy wielkiemi 
górami, że zaledwie nad mćm mogła się drożyna 
zmieścić. Nad nią wznoszą się dymki drewniane 
oparte tylną ścianą o górę, a naczelną o podmuro
wanie wysokie kamienne, bez którego te demki za 
pierwszą burzą, lub powodzią, koziołkaby z miesz
kańcami dały do potoka. Ale i tój pizestrzeni na 
długość zaledwie trzysta jest kroków, z, jirzeciwnój 
stri ny i t< go nie masz. Jakoż jeden z sąsiadów właś- 
cicielóM żuttskith (lomwszy zbawiennych skutków

księcia Dymitra Pożarskiego. Jakaż to sprzeczność 
w działaniu i usposobieniu niektórych narodów. U sie
bie uwielbiają i stawiają pomniki ludziom poświęca
jącym się za ich ojczyznę, nazywając ich nieśmier
telnymi; tak samo zasłużonych i zasługujących się 
mężów innój narodowości nietylko potępiają mianu
jąc ich zdrajcami, ale wskazują jeszcze na najcięż
sze kary.

AUSTRYA.
Wiedeń, 30 lipca. W Jaromirzu (czeskim) był 

w tych dniach straszliwy orkan, powciskał wszystkie 
szyby, a okna z rapa powysadzał, pozrywał dachy, 
najgrubsze drzewa kruszył jak źdźbła słomy, wozy, 
zwierzęta i łudzi przewracał. Ogrody i sady, w które 
Jaromirz obfituje i z nich bardzo znaczne ciągnie do
chody, zupełnie z ziemią są zrównane.

— Na pogorzelców miasta Brody wpłynęło dotąd 
80,000 zł. r. — Połączenie telegraficzne przywrócone 
już w zupełności między Wenecyą a Insprukiem. 
Drut idzie przez Wiczenzę, Bassano, Feltri, Belluno 
i Piava di Cadora.

Centralna kancelarya wojskowa cesarza, która 
prócz zwierzchniego dowództwa armii zajmowała się 
jeszcze kierunkiem wszystkich spraw wojskowych, zo- 
staje zwiniętą, a czynności jój obejmie aż do chwili 
utworzenia ministerstwa wojny, naczelna komenda 
armii.

— Pomiędzy wyższymi wojskowymi ważne nastą
piły zmiany; pełno dymisyi a nawet stawień przed 
sąd, do których powodem okazana nieudolność i prze
kroczenia subordynacji. I tak Urban oddalony za 
to, że się wzbraniał ogłosić zawieszenie broni, urlop 
Benedecka przemieni się w wieczysty, a to za wy
razy głośno wypowiedziane przy odebraniu rozkazu 
cofnięcia się pod Solferino. Jenerałowie Clam, No- 
stitz i Lauingen stoją przed sądem wojennym, 
kilku innych przeczuwa wygnanie do odległych kra
jów koronnych.

Tak podróżni wracąjący z Gastein (znane kąpiele 
w Salcburskiem) jak listy donoszą, że śnieg spadł 
tamże na grubość stopy.

NIEMCY.
Gazeta Kolońska zamieszcza następujący wy- 

ciąg z Frankfurter Journal: „Obecnie, kiedy 
pokój zawartym został, a marsze prawie za ukoń
czone uważać można, mniemamy, że nam wolno bę
dzie, a nawet uważamy się za obowiązanych poru
szyć kwestyą, którój rozstrzygnięcie jest wielkiój 
wagi dla Niemiec. Faktem jest, że podczas poruszeń 
wojsk nie, mało żołnierzy przy skwarze 27 stopnior 
wym zachorowało, niektórzy nawet słońcem rażeni 
zostali. Żołnierz musi i powinien wprawdzie na nie
wygody wojenne być zahartowanym, jeśli jednakże 
takie upały panują, jak w tym roku, zdaje nam się, że 
na marszach pewna» ulga może nastąpić, ażeby żoł
nierza ochraniać, który potćm, jeżeli tego będzie po
trzeba, czerstwiój i z większą ochotą do boju pój
dzie. Kto miał sposobność widzieć maszerującego 
żołnierzą w największym skwarze, obciążonego tor
nistrem, karabinem, pałaszem, hełmem i 4 do 5 
funtami ładunków, zapiętego aż pod szyję, ten nam 
tylko przywtórzy. Płócienne spodnie były w torni
strze, a grube sukienne na sobie, nawet płaszcz 
wisiał przez ramię. Jak wdzięczni byliby żołnierze, 
gdyby im wolno było na wieczór wymaszerować, a 
nad ranem dostać się do kwater, gdyby tylko amu
nicji i tornistra pozbyć się mogli!” „Nieco mniej 
koni,” dodaje Gazeta Kolońska, „dla wyższych ofi
cerów za obfito opatrzonych, a cokolwiek więcój 
podwód dla żołnierzy, byłoby zapewne korzystną 
zmianą 1”-

tutejszego źródła przez wdzięczność postawił naj
schludniejszy domek już na gruncie wsi drugićj, Ję- 
drzejówki. Inny domek wygodn.ejszy przez p. Med- 
weckiego przeszłego roku postawiony, jest właśnie 
mostem dwiie granice okraczającym, z wierzchu za
budowanym, pod którego środkiem, a mojóm łóżkiem 
huczy bezprzestannie ten potok; zaręczam jednak, 
że śpi się nad nim dobrze.

Ciasne to położenie robi: że dwie ścieszki wąz- 
kie obłazowe nad źródłem często psuć się muszą, 
a potok obrywając swe brzegi, powolne kawałkami 
usuwanie się sarnćj góry sprawuje. Byłem naocznym 
świadkiem, jak podczas deszczu płat góry kamieni
sty usunięty z łoskotem konie źle strzeżone prze
straszył. Uniesione żartkie górskie rumaki ząiedwie 
w godzinę złapano: szkoda jednak skcńtzyła się na 
potłuczeniu kilkunastu butelek z wodą; że pyzy tak 
spadzistej drodze nie wleciały w przepaść) Popradu 
przeciwległego, szczególniejszą łaskę boską uznać po
trzeba. Niech to jednak nikogo nie przestrasza, bo 
góra od przyrody głazami mocno przemui owata, tylko 
niałemi cząstkami usuwać się może, i to tylko do 
czasu poprawienia się finansów, właściciela, a niea?

FRANCYÀ. :¡a¡
fí£

Paryż, 30 lipca. Pomimo rządowych zarę
pokojowych w części ludności franeuskićj wzrasta- 
nawiść przeciw Anglii. W Marsylii ponawiają sięd”-1 
mfestacye nieprzyjazne dla Anglii i wydarzajai»1 
bójki krwawe pomiędzy majtkami. W miejscach»8’ 
blicznycli (cafés chantants) często słychać wygiy» 
ustępy z opery „Karól VI“: „Jamais en Frjij'l 
1 Anglais ne régnera.“ Publiczność częstokroć sjo 
się odzywa z namiętnością:, Nie! nie!....“ Oficerd® 
uderzają pałaszami o posadzkę, a Anglicy zaarf0 
rasowani usuwają się. W Paryżu władze zabrf- 
zapewne tego rodzaju manifestacyi i dla teg<M 
słychać śpiewów podobnych ani w Château des Fyd 
ani w Kurssaal des bains de mer. Ale już wi®1 
mość powyższa z Marsylii przysparza niespokojif21 
w tj’ch, którzy pokój _ pomiędzy Francyą a Auf11 
uważają za pierwszy interes cywilizacyi ; inni P 
którzy marzą o wylądowaniu na wybrzeżach WieP 
Brytanii, o upokorzeniu Anglii, pomście za Watem 
drugiéj bitwie pod Hastings, cieszą się z widoF 
jakie im otwiera przyszłość. Gabinety dwóch kr¡P 
tymczasem w najlepszéj są zgodzie; chodzi więc]’ 
niecznie o jakiś pretekst do wojny, trudno go I 
znaleźć. Są przecież tacy, którzy utrzymują, żer 
kopanie przesmyku suezkiego i „cysye na Wscbofl 
mogłyby wywołać walkę pomiędzy dwoma narodí8 
albo że ostatnia wojna włoska i obecny stan póP 
spu zawierają niejeden przedmiot do sporu. — L ® 
niki angielskie zajmują się prawie wyłącznie p|l 
dzeniem Izby niższój czwartkowćm. Nie chcąc 4“ 
nić opinii publicznój krótko wspominają o nocie 
nitor a, donoszącój o ograniczeniu sił zbrojnych 
cyi. Morning Post pochwala uchwałę rządu., 
cuskiego. Daily News zbija zarzuty, jakoby B» 
cya nie szczerze rozbrajać się miała. Ńareszciefi 
mes okazując zadowolenie dodaje, że Anglia nit. 
dzie mogła pójść za przykładem Francyi, dopóki) 
doprowadzi sił morskich do stanu, w jakim i na 
pie pokojowéj być powinny. Zdaje się, że os, 
dziennik najdokładniejszym jest wyrazem opinii 
blieznéj w Anglii. — Rząd rosyjski z kolei za 
cza także, że pomiędzy państwami neutralnemi 
ukończeniem wojny włoskiój stanęła ugoda m 
cyjna. Dziennik Petersburski oświadcza, iż dzie 
upowszechniły zdanie, jakoby cesarz austryacki] 
tego przystąpił z gotowością do pokoju we Villafi 
ponieważ wiedział, że czeka go niekorzystniejs 
pośrednictwem mocarstw neutralnych. „Otóż“ po. 
tenże dziennik, „jesteśmy upoważnieni zakomunf 
wać, żc nietylko nie było żadnój jeszcze wygoto 
nćj podstawy do medyacyi, lecz że nie dyskuto« 
nad nią. Przedwstępne artykuły pokojowe zos 
podpisane,, zanim się zgodzono na zasadę nawet 
dyacyi.“ Śród zgodnych oświadczeń Anglii, Pr 
Rosyi ciekawą jest rzeczą, jak cesarz austryack 
tłómaczy się z zarzutu wymierzonego przeciw o. 
ralnym sprzymierzeńcom, ‘iż twardsze warunki u 
żyć mu chcieli od nieprzyjaciela. Spodziewają 
mocno także, że Monitor nie omieszka wyjai 
jaką rolę Francya odegrała w tych wszystkich n 
cyacyach. — Patrie donosi, że pełnomocnicy F 
cyi, Austryi i Piemontu zbiorą się dopiero 8 si 
nia w Zürich. Według wiadomości tegoż dzien 
sprawy mają się tamże załatwić na jedném a naj 
cćj na dwóch posiedzeniach. — Cesarz francusk 
dobno bardzo niezadowolony z zajść w Modenie. 
wią dziś, źa jeżeli lir. Reiset nie spełni swój n 
dostatecznie, t j. jeżeli ludność nie przyjmie ksi 
usuniętych, mogłoby nastąpić, iż restauracja ksi 
dokonaną będzie siłą oręża. Niewiadomo, czy by T 
cya w takim razie interweniowała, tyle pewna

ostrożność woźuiey i na równinach podobny tf 
dek nie raz sprowadza.

Narzekania na niewygody mieszkania, brak sf 
tów i posługi, są także bardzo względne. Stancyjki 
wiem, acz szczupłe, mogą pomieścić w sobie W 
stolik i krzesełko, a półki ścienne posłużą za 
modę lub szafy i same tylko krynoliny obszen 
sze będą tu w kłopocie. Kto przywykł do siei 
na sprężynach i adamaszkach, ten zapewne id 
nieznajdzie, jako tóż i ma'eraców wymyślnych; I 
konałem się jednak, że na słomie koc w kilkoro złoi 
pod boki jako tako te ostatnie zastąpi. Przemy» 
za. przykładem naszego księcia Przemysława, p»' 
niśmy zdobywać, co do potrzeby i wygody służy, 
koż ja kapę letnią nie wiele miejsca w tłomok« 
dróżnym zabierającą, zrobiłem cieplejszćm przy 
ciem w dniach chłodnych przez dodanie połowy» 
danego płaszcza; druga połowa służyła mi za szl» 
z rana, za zasłonę do szafki bez drzwiczek !! 
dzień i za podwyższenie poduszki od właściciela! 
bytój na noc. Oddeszcznik (parapluie), rozpięty i 
łęziami ślicznój zieloności udraiowauy, jak naj’1 
tałaze firanki, okno osłaniał. Kto prżjwjkł, aby
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(iaż większa część wojska francuskiego powraca 
prancyi, kilka jednakże dywizyi pozostaje jeszcze 
niejakiś po tamtćj stronie Alp. Marszałek Can- 

jtjit będzie miał naczelne dowództwo; dywizja 
Jtfiu ma zająć ks. parmeńskie i modeûskie. Pierw- 
Â aktem urzędowym, z jakim wystąpił p. Farini, 
dywany dyktatorem w Moderne, jest zwołanie 
□jiadzeń ludowych, celem wybrania deputowanych, 
pljby imieniem całej ludności wyrazili życzenia 
i i rządu i organizacyi księstwa. Wszyscy obywa- 
■Jmający 21 przystęp mają do prawa wybor
ni z wyjątkiem tych, którzy nie umieją pisać ani 
Jć. Kzymu donoszą, że papież zamierza 
Jdymisyą kardynałowi Antonelli, nie uczynił tego 
pdd podobno tylko z tej przyczyny, ażeby nie po- 
WjUo go o uległość podszeptom i naleganiom ze- 
ojijlznym. Co do przewodnictwa honorowego, zwra- 
Duwagę na warunki nieokreślone ściśle i zamglone 

i przewodnictwa miał się wyrazić O,ciec św. 
/J) sposób: „W téj sprawie zawieszono mnie, jak 

na kopule kościoła św. Piotra, w obłokach.“ 
^Marsylii przybyła depesza, że cztery dywizje 
da z Włoch zawinęły do portu. Jenerałowie Mel- 
ęcji Mariot już są w Paryżu. — P. La Gućron-
4 przygotowuje podobno nową broszurę pod ty- 

gi: Cesarz i Anglia; tenże ufundował w Anglii 
przegląd francuski: Revue indépendante. 

•0À do w’yjazdu ks. Napoleona do Wiednia po 
p^i ks. Reichstadt czas jeszcze nie oznaczony, 
ptasem w kościele w Saint Denis wielkie zmiany
Usposabiają się, ażeby urządzić groby dla dyna-

, Inapołeońskićj. Ks. Napoleon wyjeżdżać nie może 
jgjslanu zdrowia ojca, ks. Hieronima, któiemu od 
,pli niejakiegoś dokucza bardzo podagra; codzicû 
, j z księżną Matyldą składa ojcu wizyty. — Ro
ma się podług ostatnich sprawozdali lekarskich 

;ieji nie będzie potrzeba nowój operacyi, o któ- 
'„¡¿ówiono już wczoraj. Otuchy nie stracił pacyent 
¿udodaje odwagi rodzinie i przyjaciołom licznym 
iakc: „Teraz tylko będę śpiewał w rolach ran- 
0Sj('‘ Cesarz zamianował go profesorem konserwa-

Od Î p. ni. ma wychodzić w Brukselli nowy
[jJk katolicki pot tytułem L’Universel, ma
ję ubiegać o pierwszeństwo z paryskim Uni-

|m.
H WŁOCHY.
gizeciw' zaprojektowanej konfederacyi odzywają 
□osy z dwóch str- n, z Rzymu, stronników kar- 
utfi Antonelli, z Turynu stronników hr. Cavour, 
uśpienie do wspólnego zwiąsku wymagałoby bo- 
0, koniecznie zrównania pod pewnym względem 
:os|icyi krajowych; reformy zaś, które w skutek 

nastąpićby musiały, w Rzymie zastraszają swoją 
palnością, gdy tymczasem w Turynie już dawno
.¡¡ilały być nowemi. Dziennik sardyński Opinioue 
' „raotćj kwestyi nader zajmujący artykuł, który 

i się zupełnie z zdaniem wyrzeczonćm przez 
Jalmerstona o zwiąsku włoskim. Artikuł ten 

jtnywa przyszłą konfederacją włoską z Związ- 
ń niemieckim, którego nieprakfyczność świetnie 
piazała i dochodzi do tego rezultatu, iż celem 

iu jest jedynie usunięcie wpływu liberalnej 
eII »ii za pomocą przewagi austryackicj. — Damy 

dońskie utworzyły subskrypcją aby cesarzowej 
ilüiii ofiarować pomnik marmurowy, który ma 

lać wdzięczność i nadzieje patryotów włoskich, 
inbąldi wydał następujący rozkaz dzienny z

,Je, dnia 19 lipca: „Jakikolwiek będzie przebieg 
Jków politycznych, Włosi w obecnych okobcz- 

pich nie powinni ani składać broili, ani tracić
,agi; przeciwnie winni wzmacniać szeregi swoje

ie ściągano, pomagano do ubierania się i roz-
'»ia i każdą rzecz do rąk podawano, ten niech 

sp* sługę z sobą weźmie, bo trzech posługaczów 
¡In (owych i dwie dzieweczki kuchenne tego wszyst-

uskutecznić nie mogą.
iz mojego Ilrycia, podpalacza kotłowego, cał- 
tie zadowolony jestem, bo na każde zawołanie 
Iw skoki przynosi, i niesposobiąc się nigdy na 

c», obuwie z połyskiem miejskim oddaje, suknie 
powietrzu jak mole czyści, a co największa, ni- 
}j!nieporuszy z miejsca. Najważniejsza zaś część

■eb kąpielowych, to jest dobra woda obfita,*)
« gospodarski o czterech potrawaeli smaczny,
•J, nie skąpy, na którym nawet kurczęta bar- 
ttęsto się pokazują. Kawę może mieć każdy we- 
i»ego gustu z dobrą śmietanką. Inne potrzeby

7j‘ł'iają nę częstemi sposobnościami w Krynicy, 
Muszynie, Lubowli. Gazety i listy dwa razy

jjRień przjnajmniój przychodzą.

2iódlo to 20 garnców na minulę doslarcza Ta obfitość 
j»?'wody, pomimo niewygodnego miejsca położenia, wielką

kość temu położeniu rokuje.

i pokazać Europie, iż pod wodzą walecznego Wik
tora Emanuela są gotowi na nowo oddać się losowi 
"ojny .jakiegokolwiek rodzaju. Jenerał Garibaldi/ 
Po tćj odezwie, nastąpił rozkaz dzienny podpisany 
przez pułkownika Ardoino, datowany z Breno, 19 
lipca, w którym wzywa ochotników, aby pozostali 
pod bronią. „Pokój,“ tak pisze Ardoino,“ nie jest 
jeszcze podpisanym, a winniśmy sobie przypomnieć, 
iż przyrzekliśiny sześć miesięcy po ukończeniu wojny 
pozostać pod bronią. Być może, iż w chwili, w któ- 
rój się tego najmirej spodziewamy, sygnał alarmu 
na nowo s:ę odezwie.“ — Kawaler Farini natych
miast po objęciu dyktatury w księstwie modeńskiem 
powołał komitety ludowe do wyborów deputowanych, 
mających objawić życzenia narodu o rządde i organiza 
cyi kraju; wszy cy, którzy ukoń-zyii rok dwudziesty 
pierwszy i umieją pisać i czytać, mają być wybor
cami. — Wczoraj udzielona wiadomość, jakoby rząd 
rzymski zaprowadził kodeks Napoleona, zdaje się 
mylną. Dzienniki francuskie domyślają się, zapewnie 
słusznie, iż me rząd papieski, lecz rząd tymczasowy 
Legacyi, rezydujący w Bolonii, rozporząlzii wprowa
dzenie prawodawstwa francuskiego. — Pomiędzy Lom- 
bardyą a Wenecyą komunikacja ciągle jeszcze prze
rwana; ani towarj' ani listy i paszporta nie prze
chodzą z jednego kraju do drugiego. — Podług 
wiadomości z Londynu z ćO lipca margrabia L<ja- 
tico, w towarzystwie margrabiego Incontri, przybył 
do Londynu z misją od rządu toskańskiego. —Z Ne
apolu donoszą z 27 lipca iz przybędzie tamże eska
dra angielska złeżona z dwunastu okrętów.

— Piszą do Ami de la Religion z Cham- 
bery 25 lipca: „Znaczna ilość mieszkańców naszego 
miasta zgromadziła się dziś w celu obradowania nad 
interesami państwa. Po żwawći debacie postanowiono, 
aby równocześnie u cesarza Francuzów i króla pie- 
montskiego o to się starać, żeby Sabaudya do Fran
cji przyłączoną została. Na zgromadzeniu tćm znaj
dowało się wielu z deputowanych, ze szlachty, z re
prezentantów sprawiedliwości, z obywateli i z wyso
kiego duchowieństwa, Mówią, że jeneralny intendent 
m ał podziękować w imieniu cesarza mieszkańcom 
Chambery za przyjęcie, jakiego od nieb doznał; lecz 
intendent podobno tego nie dopełnił.

SZWAJCARYA.
Bern, 30 lipca. Zgromadzenie zwiąskowe przy

jęło dzisiaj prawo tyczące się zaciągu do zagra- 
nicznćj służby. Odtąd wolno Szwajcarom wstępo
wać tylko du regularnego wojska narodowego za 
granicą, nie zaś do osobnych legionów i t d. Zacią
gający i zaciągnieni podpadają karze więzienia i za
wieszenia w prawach obywateiskicn; pierwsi prócz 
tego karze piemężnój do tysiąca franków. — Na
stępnie odroczono posiedzenia do stycznia i860 r.

SZWECYA I NORWEGIA.
Stokholm, 28 lipca. Król duński, który 25go 

wyjechał z Kopenhagi parowcem „Falk“, przybył tu
taj niespodzianie wczoraj wieczorem i wprost udał 
się wodą do zamku Ulrichsdahl, gdzie przez króla 
Karola XV serdecznie przyjętym zos ał.

DANIA.
Kopenhaga, 28 lipca. Oczekują tutaj przybycia 

Wielkiego księcia Konstantego z Petersburga, który 
w stolicy naszćj przez kilka dni zabawić zamyśla.

AZYA.
Z Indy i przybyła dnia 29 lipca do Londynu de

pesza następującej treści: W królestwie Audu wszy
stko już spokojne. Do 4 czerwca zburzono 1351 
warowni; 70 innych jeszcze ma być rozebranych. 
Zabrano 658 dział i przeszło milion innćj broni 
wszelkifgo rodzaju. Królowa (Begiun) z Lukno i

Przywykły codziennie czytać nową gazetę, niech 
kilka numerów razem odebranych, jeżeli ma cierpli
wość, na dnie rozłoży i tym sposobem, choć później
sze meco, ale codzienne będzie miał wiadomości, bo 
i tak siedzenie długie nad czytaniem chorym nie 
służy. Słowem dla człowieka umiarkowanego i wyro
zumiałego dostateczna jest wygoda. Wreszcie zanad- 
tośmy się już rozpieścili, czasby było zacząć się po 
słowiański! wzmacniać, nowych sił w drobnych wal
kach nabywać, niewieściuchowstwo wyprowadzać, które 
p:ócz ważnych moralnych skutków, po największój 
części i cierpień naszego ciała jest przyczyną.

Dziękuję za takie wygody, może mi nie jeden 
powie, przy cierpieniacb i jakże słaby człowiek może 
przestać na tćm? Ale naprzód tu, jak i gdzieindziej, 
nie widzę tak słabych, aby nóg i rąk nieużywaii. Je
żeli zaś kto jest tak słabym, że rzeczywiście co krok 
pomocy, większych wygód, większycli siedzeń i t. d. 
wymaga; toż przecie wiadomo, że tak słabym lu
dziom i na najlepszych materacach twardo, a wosko
wana posadzka w dostatnich kąpielach bynąjmnićj 
zdrowiu niepowaga. Gdyby więc p. Medwecki i na 
to się zdobył, niewitleby temi pobocznemi rzeczami

Murnru-khan rozpoczęli układy o poddanie się. Nena 
Sahib ciągle jeszcze znajduje się w Nepalu, gdzie 
silne słronnictwo sprzeciwia się wydaniu jego w ręce 
Anglików.

AMERYKA.
Nowy York, 16 lipca. Dzisiejszy New-York- 

Herald pisze o powstaniu murzynów, które wczoraj 
wybuchło w Puerto Cabello w Wenecueli. Sędzia 
Miguel Maro przez czarnych zabity został. 1 o za- 
ciętój walce ulicznćj murzyni cofnęli się na pola. 
Rząd spodziewa się, iż wkrótce bunt ten przytłumić 
potrafi.

Wiadomości miejscowe i potoczą«.
Poznań, 2 sierpnia. Posiedzenie reprezentantów miasta Po

znania odbędzie się dnia 3 b. m o godzinie 3 po południu. 
Będą roztrząsane następujące przedmioty: 1) potwierdzenie 
królewskiej rejencyi tyczące pobierania 50 procent od podatku 
od miewa i rzezi na rok 1860; z) odpowiedź na monita ra
chunku szkoły realnej i szkól elementarnych za rok 1-55; 3) 
interes tyczący zmian z strony magistratu niektórych ilości 
podatku komunalnego, które komisya szacunkowa już była 
ustanowiła; 4) zażalenie do p. ministra przeciw rozporządzeniu 
kr. rejencyi tyczącemu umieszczenia inkwaterunku; 6) etat 
dla zakładu gazowego na rok 1859 60; 7) obór członków do 
komisji szacunkowej podatku dochodowego; 8) propozycya 
królewskiej rejencyi tycząca powiększenia bćzby reprezentan
tów miasta z 36 na 42, ll) odprzedanie Waw-zynowi Skrzyp
czak w Zegrzu gruntu miejskiego położonego w tejże wsi i na 
Ratajach za cenę 173 tal ; In) wydzierżawienie rybołóstwa na 
wodzie około łiębiuy i Lubonia na lata 1S59—62 malarzowi 
Taubę; 11) rezolucya rejencyi tycząca uczestnictwa reprezen
tantów miasta w działaniu przy instalacji urzędników gminy; 
12) komisje procederowe; 13) interesa osobiste.

Z Ostrzeszowskiego. Podczas gdy w innych powiatach W. 
Ks Poznańskiego odbywają się sejmiki powiatowe przjnajmniój 
raz do roku lub ilekroć tego potrzeba wymaga, u nas w po
wiecie ostrzeszowskim od 26 kwietnia r. z. ani na jeden Sejmik 
nie zostały zwołane. Podatki i ciężary komunalne, których 
rozkład zależy gdzieindziej od wspólnej uchwały radzcy zie
miańskiego i stanów powiatowych, rozpisuje u ras sam pan 
radzca, nie zasięgnąwszy nawet rady stanów powiatowych. 
Jeżeli kiedy, to w roku bieżącym, w którym powiat nasz w sku
tek mobilizacji armi nadzwyczajne będzie mnsiał ponieść cię
żary, spodziewaliśmy się na pewne, że zwołane będą stany 
powiatowe Że to się nie stało, tego winę nie wiemy czemu 
i komu przypisać mamy, czy dowolności p. radzcy ziemiań
skiego, czy też niedopdnowaniu się i pewnej obojętności sta
nów powiatowych? Jak z jednej strony rzeczą jest radzcy zie
miańskiego zwoływać stany powiatowe, ile razy tego potrzeba 
się okaże, a potrzeba ta była i jest w tym roku wielka, tak 
z drugiej strony mają stany powiatowe prawo i zarazem obo
wiązek obywatelski domagać się tego, ile razy temu nie czyni 
się 2adość. A jednak dotychczas stany nasze powiatowe nie 
użyły prawa tego, nie odpowiedziały obowiązkowi temu. Same 
więc sobie przypisżą, jeżeli anormalność, jaka z ich wskaza
nia się na ciągłe milczenie wynika, jeszcze dłużej w powiecie 
naszym potrwa i niemile może niespodzianki sprawi

Ciężkie czasy w jakich żyjemy, wywołały u nas myśl w je
dnym z obywateli, założenia 'towarzystwa oszczędności, dla 
którego już kilku sąsiadów pozyskał. Ci, którzy do Towarzy
stwa rzeczonego nie ebeą należeć, są zdania tego, że i bez wstą
pienia do Towarzystwa, bez zobowiązania się uroczystego, może 
każdy, ktokolwiek tylko ma silną wolą i dosyć energii, by ją 
przeprowadzić, osięgnąć to samo, co ma być celem Towarzy
stwa. Z resztą cel ten zdaje się nam być drobnym, odnosi się 
bowiem tylko do niektórych mniej do życia potrzebnych rze
czy, w których oszczędność ma być zachowana, gdy tymcza
sem oszczędność przestrzeganą być powinna w całym sposo
bie życia, wszędzie i zawsze, bo inaczej strwoni zbytek na raz 
to, co owa oszczędność zwona przysporzy.

Krobia, 3» lipca. Pod tą datą piszą do niemieckiej Gaz. 
Poznańskiej: W nocy z czwartku na piątek okrzyk ,.gore“ 
po mitście się rozległ. Część stodoły na probostwie tutęjszem 
uszkodzonej przez wicher 20 t. m., wraz ze zbożem w niej 
zawartćm. 45 kup żyta i 15 kop pszenicy, oraz ośm fur gro
chu, spłonęło. Na bojowicy spłonął wóz ziarnem ładowny 
i pies, który do niego był przywiązany. Pożar ten przy wie
trze byłby łatwo o wiele większe klęski mógł za sobą po
ciągnąć, tern bardziej, że obie sikawki, stara i nowa, sprowa
dzone na miejsce pożaru, w drodze uszkodzone zostały. Wielce 
pożądanetn byłoby utworzenie straży ogniowej i lepsze stara
nie około prywatnych narzędzi do gaszenia pożaru.

Z Obornickiego, 31 lipca. Piszą do niemieckiej Gazety Po
znańskiej: Ostatnich lat pszczelnictwo znów zwróciło na 
na siebie uwagę. Pszczoły tegoroczne dają dużo miodu. W pa
ra»1 Bndzimskiej, na milę od Obornik, aż do roku 1833 był

dopomógł, owszemby na humor źle działał, wyma
gając większćj stosunkowo zapłaty, tu zaś chwała 
Bogu! i dwa ryńskie nowe na dzień wystarczą, 
licząc w to nawet posługę i małe poczestne.

Najważniejszemi tu żądaniami byłyby następne:
1) urządzenie schludniej-e i wygodniejsze łazienek;
2) sprowadzenie zegaru i porządku wedle niego; 3) 
przed przybyciem gości wczesne opatrzenie zamków, 
klamek, zawiasów, zasuwek i haczyków do okien, 
oraz może zastąpienie słomy do łóżek świeżćm sia
nem, i toby z korzyścią większą właściciela było, niż 
jego własnoręczna praca koło chodników, i zajmowa
nie się piłką, lub siekierą. Niezawadziłaby tćż i wię
ksza troskliwość o wybadywanie potrzeb gości i ich 
załatwianie prędsze, czemu wiek podeszły gospoda
rza skądinąd bardzo uczciwego człowieka jest na prze
szkodzie: ale jest nadzieja, że syn dorosły na przy
szłość ojcu i w tćm dopomoże. Dobroć rzegiestowskićj 
wody, już dziś nawet w znacznćj ilości rozsyłanćj, 
robi nadzieję, źe czynniejszy gospodarz zapatrując 
się na sąsiednią Krynicę tym wszystkim wymaganiom 
wkrótce zaradzi.

(Dokończenie nastąpi )
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kościół parafialny, który dla ruiny tymczasowo w pomienio- 
nym roku zamknięto, a który roku 1843 przez fiskusa został 
sprzedany i rozebrany. Parafia złożona z dusz około 850 aż 
do wystawienia nowego kościoła została wcieloną do parafii 
Chojnickiej na półtorej mili odległej. Wsie parafii tej należały 
niegdyś do ostatniego komtura maltańskiego, p. Miaskowskiego, 
któremu służyło zarazem prawo patronatu w Radzimiu, a po 
jego śmierci zabrane zostało na rzecz ska.bu. Zyczyćby nale
żało w interesie aminy, aby rychło zajęto się budowlą kościoła 
w Radzimiu. Odkąd dawniejszy dziekan ks. Połczyński został 
powołany na kanonika przy katedrze poznańskiej, towarzy
stwa pedagogiczne przez niego pomiędzy nauczycielami tutej
szej okolicy zawiązane już zebrania żadnego nie odbyły, i za
ledwie z imienia jeszcze istnieją. Wartoby znów je ożywić. 
Roboty około żwirówki prowadzącej z Poznania do Obornik 
od kilku tygodni wstrzymane, i zaledwie spodziewać się mo
żna ukończenia w tym roku drogi z Cbludowa do Obornik, 
kiedy jeszcze ani jej nie zaczęto.

Pakość, 30 lipca. Piszą ztąd do niem-Tygod. Bydg.: Wczo
raj po południu powstał ogień w zamkniętej dystylacyi kupca 
J. Scbmul. W jednym oksefcie zapaliła się niewiadomo jakim 
sposobem okowita, rozsadziła z wielkim hukiem beczkę, roz
lała paląc się po podłodze i w krótkim czasie byłoby całe

zabudowanie stało się pastwą płomieni, gdyby ludzie, ostrze
żeni hukiem, nie byli spiesznie przybyli na pomoc. Tym udało 
się ogień zadusić bez szkody. W pobliżu zapalonego okseftu 
znajdowały się inne beczki napełnione okowitą.

W tym samym tygodniku czytamy z Czerniejewa 30 łipca: 
Dziewięcioletnia córka tutejszego cieśli Ostrowskiego poszła 
wczoraj po południu czerpać wodę do studni, należącej do tu
tejszego browaru. Weszła na wysokie rusztowanie, na którem 
w koryto do browaru prowadzące woda się wlewa. Ciężar węborka 
ściągnął młode dziewczę w studnią. Natychmiast przybyli ludzie, 
którzy ten przypadek z niewielkiej odległości widzieli, wycią
gnęli nieszczęśliwą już nieżywą; wpadając bowiem głowę o mur 
studni była sobie rozbiła. Wszelkie starania, aby ją przywró
cić do życia były daremne.

— Górnicy w Sierra Almagrera w Hiszpanii, szukając no
wych żył srebra, których nie mało w górach hiszpańskich się 
znajduje, natrafili na starożytne jak najdoskonalej dochowane 
szyby, których początek bardzo odległych sięga czasów. Od
krycie tych podziemnych kopalni tćm jest ciekawsze, że w nich 
śród silnych murów, dźwigających podwójny rząd sklepień, 
znaleziono piece do wytapiania kruszczów, narzędzia, drogie 
metale, monety i wszelkiego rodzaju sprzęty, a nawet posążki

i przedmioty sztuki. Znalezionych monet jest liczba zt 
mita: są nader rzadkie, tak że nie jeden z większych zi/ 
numizmatycznych może ich do skompletowania potrzebo 
Obok kartagińskich monet znaleziono rzymskie i greckie 
do trzeciego wieku ery chrześciańskiej, a nawet arabskie, 
można z tego innego wyprowadzić wniosku, jak że kopa 
owe zmieniały panów, po Kartagińczykach przyszła rzec; 
spolita rzymska, dalej cesarze rzymscy i Arabowie z Grat 
a zapewne kiedy Arabów wypędzono z Hiszpanii, i naste 
bogate odkryto kopalnie Meksyku i Peru, mniej obfite w 
ropie poszły w zapomnienie.

Telegramy ostatnie.
Londyn, 1 sierpnia. Wiadomości z Bomb 

5 z. m. donoszą że opór wojska przeciw rządowi 
powiększa. W Berhampore wojsko powstało, osz 
cowało się i obrało oficerów. Podobnież stało 
w Madras. (P. Z.)

Paryż, 1 sierpnia. Z Turynu donoszą z Po 
dzisiejszego, że piemontskie prawo prasowe dekicz 
tem na Lombardyą zostało rozciągnione. (P. Zjlyt

itnf

W dniu 31 lipca r. b. zasnęła 
w Bogu po długich cierpieniach, 
przeżywszy lat 50, ś. p. Barbara 
z Chełkowskich Trąmyczyńska, o 
czóm zawiadomią familią i przy
jaciół pełen żalu nieutulonego mąż 
i przywiązane dzieci. Eksportacya 
zwłok odbędzie się przed wieczo
rem w dniu 2 b. m. do kościoła 
parafialnego w Śmiglu, następnego 
dnia zaś przed południem nabo
żeństwo i pogrzeb.

Morownica 1 sierpnia 1859. [971]

Dominium Dusi na pod Gostyniem 
sprzedawać będzie potraw od końca 
sierpnia na morgi, w mniejszych lub 
większych częściach. Łąki leżą nad 
poznańsko-wrocławską żwirówką. [970]

s ig1'

Dobra szlacheckie w powiecie gnie
źnieńskim w W. Ks. Poznańskiem po
łożone, trzy mile od miasta Poznania 
odległe, zawierające ogółem 2252 mórg 
97 [j pr. magd., z kompletnemi budyn
kami i inwentarzem, są z wolnój ręki 
do sprzedania. — Bliższych wiadomo
ści udzieli na bezpłatne zapytania pan 
kupiec Ż'ipański Jerzy przy Starym 
rynku w Poznaniu. [925]

Prawdziwy perski
proszek na oieady

R do wygubienia pluskw, pcheł, moli, j 
szwabów, mrówek i t. cl. poleca i 
w świeżym mocnym gatunku łut!
po 1 '/a sgr. lianilcl larb j 

Adolfa Asck
[972] ulica Zamkowa 5.
' maajsocsssoeiiateoscjsasii

Pisarz gospodarski szuka 
pomieszczenia. Bliższa wiadomość pod 
adresem: A. Z. post restante Poznań, 
franco. [1173J

Skrzypce kremońskie, 209 lat 
stare, są do nabycia za cenę umiarko- 
winąu W. Michalskiego, budowniczego 
fortepianów w Gnieźnie, ulica Tumska.

[9t>6]

S talary
nagrody temu, który odda do handlu 
cygar p-na Schlcha zgubiony w nie
dzielę dnia 31 lipca krótki łańcuszek 
od zegarka z pieczątką dużą, znaczoną 
J. P., wraz małą picrząteczką z niebie
skim kamieniem i kluczykiem. [969]

Przybyli do Poznania 2 sierpnia.
BAZAR: Właściciele dóbr Jaraczewski z Li

pna, Zakrzewski z Ziołkowa i Lipski z No
wego Ludomia, dr. phil. Rerduszek z Ber
lina, kapit. Trawiński z Warszawy, sędzia 
pow. Łyskowski z Brodnicy.

Mi U USA HOTEL DREZDEŃSKI: Kupcy 
Soormann i Bocttcher z Berlina, Strahl z 
Kolonii i Rosenberg z Gifhornu, złotnik 
Markfeld z Wrocławia i pani Schibert z 
Berlina.

BUSCHA HOTEL RZYMSKI: Kupcy Spiel- 
meyer z Lipska, lleimann z Raciborza, 
Joensch z Trzebnicy, Mueller i fotograf 
Koenig z Wrocławia, mechanik Seifert z 
Wiednia.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI: Wł. dóbr 
Stoss z Malczewa, urz. Scheiff i por. Ehrlith 
z Poznania, wł. dóbr Skórzewski ze Zmy
słowa i radzca med. dr. Herzog z Oborzysk, 
pani Bernhard z Wrocławia.

HOTEL DU NORD: Rachm. Wirth z Gło
gowa i kup. Freund jun. z Wrocławia.

POD CZARNYM ORŁEM: Właśc. dóbr Ko
tarski z Kornat, Suchorzewski z Puszczy
kowa i Szenic z Korzkwy, dzierz. Szubert 
z Wielkiej wsi, naucz. Maurin z Warszawy, 
lek dr. Cichowski, cbir. Lewiński i cukier
nik Seifertoski z Rogoźna.

HOTEL PARYSKI: Radzca spraw. Bernhardt 
z Gniezna i pozłotuik Lachapelic z Wro
cławia.

HOTEL BERLIŃSKI: Wł. dóbr Tarnowski z 
Krzywosądowa, prób Gintrowicz z Czarn
kowa, naucz. Jabns z Miat, dzierż. Kropiń- 
ski z Orchowa, fab. Lehmann i Wolff z Gu- 
bna, kup. Jankowski, Swinkowski i War- 
tenberg z Wrocławia, Gruenfeld ze Szcze
cina, Sp:elhagen, hurm. He:rmana i młyn. 
Guenther z Kargowy.

HOTEL E1CHBORNA: Kupcy Schrciber ze 
Śremu, Kroner z Rawicza i Arnold z Lands- 
bergu nad Wartą, pani Sprinz z Inowro
cławia.

EJCHENER BORN: Kupcy Rosenstock z 
Leszna, Hirschberg z Kcyni, Loewy i panie 
Wertheim i Lindemann z Gołańczy, leśn. 
Polzin z Trzebani, handl. Glueck ze Zanie
myśla, ogrodnik Schubert z hargen.

POD ZŁOTĄ SARNĄ: Kupcy Kunów i Sil- 
berberg z Berlina, Kaiser z Miłosławia, Adam 
z Borku, insp. R kowski z Szamotuł.

POD TRZEMA LILIAMI: Właściciel dóbr 
Nehring z Neryngowa, go^z. Hans z Ludo
mia, piekarz Buschke z Wągrowca, kupiec 
Flatt ze Skoków.

HOTEL WROCŁAWSKI: Muzyk Rebusione 
z Włoch, handlarze Dressler i Gedel ze 
Szlaska

W MIESZKANIU PRYWATNEM: Kupiec 
Levinsohn ze Sheffield, w Rynku 74; ) ani 
Boeldicke z Berlina, ulica Magazynowa nr. 
15; panna Yoelckner z Berlina, Piekary 
numer 13 c.

11%, na odstawę 11'/, tal. pł. OkowitiiiSl 
początku poszła znacznie w górę, później i® 
dla wskutek wypowiedzenia 500,« 00 % jefi 
w miejscu bez beczki 19',,—z beczki 
— na sier. i sier. - wrz. 19 - 1,, pł. | 
źąd , wrz.-paź. 14'/„, paź-list 14% -% 
pł. 14/, żąd., list-grud. 14% tal. pł. 

Wrocław. 1 sierpnia.
Na giełdzie: Zyto, chęć do kupna wie

ceny wyższe; cena regulacyjna na lipiec o:« s 
czona na 34',—35, ua sier. i sier-wrz

ss

,d;,c

Kurs giełdy w Berlinie
dnia 1 sier; ni i.

Papiery pruskie. |<
dsno.

pła
cono.

’ ,, wrz.- 31'/,—32, paź.-list. 31’/,
pł. Okowita: po lepszych cenach, w
za wiadro 8’/3. na sier i sier.-wrz. 8%,,mi
paź, 8’/,, paź.-list. 8 tal. pł. Na targu:

w dobrym gat śred. posled,
sgr. sgr. sgr.

Pszenica biała 73—^0 62 43—49
, żółta 69—73 60 41—48

Zyto 43-45 42 39-tl
Jęczmień 33-36 29 25-27
Owies 31—3) 29 2O-2Í
Groch 56—60 50 40-4«
Rzep 73 70 66

„ zimowy 69 67 60
Szczecin, 1 sierpnia

Pszenica: w miejscu 85 funt. żółta

W2
W

«IV
rze

na wrz-paź. i paź list, nowa 62%, 83 85 
58’/, tal. pł. za węcpel. Zyto: lepsze o
77 funt, w miejscu 35%—38, nowe 36%, silit
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Pożycz, dobrow.. . .
dito rząd.............
dito 1856 . . 
dito 1863 . . 
dito prem. 1865 . .

Obłigi długa skarb..
dito Marchii............
dito miasta Beri.. . 
dito dito

Listy zast. March.. . 
dito Prus Wsch. . .
dito Pomor.............
dito dito .... 
dito W. Ks. Pozn..

4%
4%
4%

4

dito
dito

dito (nowe) 
dito (nowe) 

dito Szłąskie ....
dito gwar. B...........
dito Prus Zach. . . 

Listy rent. March. .
dito Pomor.............
dito W. Ks. Pozn. 
dito Pr. Wsch. i Zch. 
dito Nadreńskie . .
dito Saskie............
dito Szłąskie .... 
P«p!wj ugraniem«. 

Austr. metali. .... 
dito Pożycz, naród, 
dno Obhgi 250 fi. . 

Sosy. Spoży. Stieg). 
dito 6 poży. Stiegł. 
dito poży. angiel. .

3%
3%
3%
4%
3%
3%
3%
3%

4
4

3%
4

3%
3%
3%

4
4
4
4
4
4
4

95

89
60%

100

98 
973 , 
673, 
92% 

116 
83%

85%
82
84%

99
86
88
84%

81
92
91’/

92’/,
92
61

63 
67 ’/. 
92

166%
108%

Polsk. obłigi skarb.. 
dito Cert A. 300 zł. 
dito dito B. 200 zł. 
dito Lis. z. n. w RS. 
dito Oo.cztk.50Gzł.

Plenlłd«». 
Frydrychsdory . . .
Lujdory.....................
Złota łunt ceL . . . 
Srebra dito.... 
Saskie bil. kas . . .
Niem. banku.............
dito płat, w Lipsku

Austr. bankn............
Polskie bil. bank,. . 
Diak. bank, od wezli

Akty* kale! »slmnjch.
Berliń.-Anhalt............
Berliń-Hamb............
Berl.-Poczd.-Magd. . 
BerL-Szczeciń . . .
Wrocł.-Freib.............

dito najnow. .
Brzeg-Niskie............
Koźło-Oderberg . . . 

dito pierwot. .
dito dito . .

Dolno-Szl.-March.. . 
Dolno-SzL kol. pob. 

dito pierwot. .
Półn. Fryd.-Wilh. . 
Górno-Szl. A i C . . 

dito Lit. B. .

% dano.
4 —
5 —

—
4 _
4 —

_ _
— —
— —
— 29 20
— —
— —
— —
— —
— —

4
4 —
4 _
4 —
4 —
4 —.
4 —
4 —

4% —
5 —
4 _
4 —
5 —
4 —

3% 120
3%
4 38%

3%

pła
cono.
823/, 
923/, 
21 •/. 
853/, 
87%

113’/,
1083,
450'/,

99%

99%

87
4%

111%
103
124
69%
88

49%
40

90%

503/,

112

80

WIADOMOŚCI HAJNDLOWE.
Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Dnia 2 sierpnia.
Żyto: przy znacznie lepszych cenach obrot 

wielki, wyp. lot) węcp., na sier. i sier.-wrz. 
31% , wrz.-paź. 31%-%— % — 32, paź-list. 
32% - % tal pt. Okowita: przy lepszych 
cenach znaczny obrot, wypow. 350 beczek, 
w miejscu bez beczki 16%» %„ z beczką na
sierp 16-’/,,-%—%, wrz. 16%—»/,,- %, 
paź.-list ’/. tal. pł,

Berlin, 1 sierpnia.
Pszenica: w miejscu 40-72 tal. podł. gat. 

Zyto: po wyższych cenach 1925 funt w miej
scu 37 38%, na sier. i sier.-wrz 36% % —
37, wrz-paź. 3 <— ’/,, paź. list 2000 funt. 38% 
— 39 pł. 39% żąd, list.-grud. 38%—39% tal. 
pł. Jęczmień: wielki 28 - 34 tal. Owies: 
chętny pokup, w miejscu 24-30, na sier. i 
sier-wrz. 1222 funt. 24 pł. 25 żąd., wrz paź. 
24% , paź.-list. ii00 funt 24-%, list-grud. 
24 tal. pł. Olej rzepiowv: za 100 funt, bez 
beczki 10%, tal. pł. Olój lniany; w miejscu

wrz. 35, wrz.-paź. 35%--36 pł., paź.-list 
żąd, list-grud 36 pł., na wiosnę 3» żad 
tal pł. J ęczmień: nowy sz ąski 69/70 
31, paź-list. 33'/, tal. pł. Owies: w mii Z 
50 fnt. 25'/, tal pł. Olej rzepiowy: lwś 
10y, tal. żąd. Okowita: po dobrych cei w 
w miejscu bez beczki 18 %—li%, na sier/ 
18% %, %, wrz.-paż. 14%,—%, paź.. 
14%, list.-grud. 14 tal. pł.

Bydgoszcz, 1 sierpnia. 
Pszenica: węcpel 40—5s, pośled. 20-fcys 

Zyto: 28—32. hzep zimowy: 46 54. Rj 
pik: 48- 54. Okowita: 17. Kartofle: 
szefel 1 tal.

'Si

ill

b

% żądano.
pła
cono.

Wełna.
Berlin, 30 lipca. Zakup wełny w ci 

lego tygodnia szacują na 4000 cent, z naj 
maitszych gatunków. Najbardziej poszuki» 
by-a pruska i pomorska wełua i płacom 
j>0 przeszlorocznych lipcowych cenach (W 
czasie wełna nie wysoko stała.) Na prow 
zakupują przyszłą strzyż wełny j o dobi 
lubo zeszłemu roku n ¿wyrównywają ych 
nach.

. on:

Akcye bsnkewe I kredyt
Beri. Stów. kas.. . . 
Beri. Tow. hand. . . 
Gdański bank pryw. 
Dysk. Udział komm. 
Gota, bank pryw.. .
Uanow. dito............
Królew. dito .... 
Lipsk. Stów. kred. . 
Magd, bank pryw. . 
Pomor. bank rycer. . 
Pozn. bank prow. . . 
Prusk. udz. bank. . 
Szląsk. Stów. bank. .

Akcye przemyslewe. 
Beri. fahr. kol. żel. ,

rwy
Concordia . . 
Magd, assek. ogn.

Okllgscye i prawem 
pierwszeństwa.

Berl.-Anhait.............
dito.........................

Berl.-Hamb................
dito II Em.............

Berl.-Pocz.-Mag. A . 
dito Lit. C . . . . 
dito Lit. D . . . . 

Beri.-Szczecin. . . 
dito n Em. . . . .

Koźlo-Oderb..............
dito HI Em............

Dolno - Szl.-March. .
dito konwen............
dito dito HI ser. . 
dito dito IV ser. .

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4%
4

4
4%
4%
4%

4
4%
4%
4%
4
4

“i-
4
4
5

121

7 9%

80

74%

77%

83

79’/,

121,
75
89
78
64

84

’36%

34%

8 9 
96 %

86%
96 
95%
97 
81

90
10

Półn.-Fryd. 
Gtu.-SzI. Lit. A 
dito Lit. B . . . 
dito Lit. D . . 
dito Lit. E . . 
dito Lit. F . . 

Starog.-Poznań.. 
dito H Em.

%
pła-

dano. cono.
Akcye Siląsklch ketel

iel*znych.
%|

9S%
daao.

4’/i
4

3%
4

3%
4%

4

84%
77

73%
88

Kurs giełdy w Wrocławiu
dnia 1 sterani*.

Papiery i pieniądze
Dukaty............
Frydrychsdory

»3%

3
f

90%

rjh
’S588'Freiburg

dito now. Emis. 
dito obl.zpraw.pierw.
dito ......................

Głóg. Sagan.............
Niskie ....

Doin. Szl. March.. .
dito z pr. pierw.

Górno-Szl. Lit. A. i C.
dito Lit B. . . . 
dito obi. pr. pierw 
dito . . . . . . . .
dito ....................

Opól. Tarnów.....
Koźlo-Oderb.............

dito obi. z praw pier.
Kurs stów. kup. w "hiinaiiii

dnia 2 sierpnia.

4
4
4

4%
4
4
4
4

3%
3%

4
3%
4%

4
4%

83'/,
88%

119% 
114'- 
84’, 
73 /, 

88», 
33%

-!Ć
kra

A’
109
87%

88» „
84%

-tetLuidory
Polskie bil. bank. 
Austr. banknoty 
Nowa Waluta Austr, 
Wrocław, obi. miejskie 
Poznań. List Zast. . 

dito nowe .... 
nowe .... 

Listy Rent. .
Listy Zast 

nowe Lit. A. 
nowe .... 
Lit. B. . . . 
Lit. B. . . . 
Listy Rent 
Oblig. prow. 

Polskie Listy Zast..
] dito now. Emis.

dito Oblig. skarb, 
do. obi cząstk. k 500 zł 
Austr. pożycz, naród. 
Minerwy akcye . . . 
Szląski han It .... 

cbto tow. assek. ogn.

dito
dito

dito
dito
dito
dito
dito
dito

S!Cy
Z1

iii4
4

3%
4
4

3%
4
4
4

7-
4%
4
4
4
4
5 
5 
4 
4

100%
86%
87

84’/
69%

92»/,
92’/.
92’/,

91%

86'/,

Prusk. obi. skarb, 
dito poży. skarb, 
dito dito 
dito poży. r. 1855

Pozn. List. Zast. . 
dito nowe ... 
dito nowe ....

Szl. List Zast. . . ,
Zach. Prusk.............
Polskie...................
Pozn. List. Rent. , 
ditoobl.miejsk.U.Em. 
dito obi. prow.. . . 
dito akc. bank. prow. 
Star.Pozn. ak.kol. żel. 
Górno-Szl. dito A.

obl.z praw.pierw.E 
Polskie banknoty . . 
N ajnowsza poż.pruska

3%
4

4%
3;z>

?

3%
3?

4
4
6

84

86’/,

97

ltll
,iie

8tzy
'ZOI

,lltt
,IC

76»/,Opól-Tarnowie.
Starogr.-Pozn.______ ________ ______

Nakładem i czcionkand Ludwika Merzbacha~w"PoznaniuT^łtedaktoFodpowiedziainy Ludwik-Jagielski w Poznaniu.
— 100'/,
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